A cantico Deuteronomii scribit: Cum (96) vero introdu-  
 cit primogenitum in orbem terrarum, dicit: Et adorent  
 (97) eum omnes angeli Dei; et evangelista, Dixe-  
 runt (98), inquit, magi: Vidimus stellam ejus in  
 Oriente, et venimus adorare ipsum. Et rursus, Ecce  
 (99), inquit, leprosus venit, et adorabat eum. Item-  
 que apud Matthæum legitur: Cessavit (1) ventus;  
 qui autem in navicula erant, adoraverunt eum, di-  
 centes: Vere Filius Dei es. Quasi dicerent: Et non  
 sicut nos, qui ex munifico dono cognominamur filii.  
 Et alibi: Quidam (2) princeps adorabat eum. Et post  
 illius resurrectionem apostoli in monte, ut ait evan-  
 gelista (3), Videntes eum, adoraverunt ipsum.

## CAP. XXXIV.

De fide in Deum Patrem.

Quemadmodum porro etsi multa de Filio majora  
 in speciem, quam de Patre, Scriptura dicat, et Fi-  
 lium ipsum omnipotentem esse declaret, ac facto-  
 rem sæculorum, et rerum omnium conditorem, et  
 verum Deum, quique Deum antese non habeat, et  
 supra omnia existentem illum vocet, ac magnuum,  
 et super omnia Deum, et præ quo non reputabitur  
 alter, et a dextris sedentem una cum Patre, et ex-  
 sistentem in sinu ejus, et ipsum esse dicat vitam  
 æternam, et lucem veram, et omnium Dominum, et  
 solum Dominum et dominatorem: cujus pax quidem  
 nec habet **102** terminium, et superat omnem men-  
 tem, regnum autem sine caret, atque in nullo alio  
 salutem esse, et Patrem ad Filium trahere eos, qui  
 digni sunt: tamen nullo plane modo minor (apage  
 impietatem) putatur Pater, aut Spiritus ejus: e-  
 adem ratione cum sublimia de Patre Scriptura dicit,  
 non debet minor, aut dissimilis Unigenitus, vel Spi-  
 ritus sanctus reputari. Nullius enim creatæ poten-  
 tiæ, sed increatæ duntaxat propria sunt et ea quæ  
 commemorata fuerunt, et substantiam ex nihilo  
 creare; et rationalem eam facere; et illam vivifica-  
 re; et peccata condonare, et creaturam sui ipsius  
 propriam dicere; et Patrem ex æquo cognoscere,  
 sicut semetipsum ipse cognoscit, et æqualem una  
 cum Deo Patre operationem habere; et esse in Pa-  
 tre, et Patrem in ipso æqualiter; et angelos sibi  
 famulantes habere; et, quod his adhuc præstantius  
 est, unigenitum Filium a Scriptura vocari, ac Deum,  
 et lucem ex luce, et vitam æternam, et veritatem,  
 et Salvatorem dici; et ubique adesse; et omnia in  
 ipso firmata fuisse; et regnum cœlorum divinam-  
 que pacem, utpote quæ ipsius sit, sine invidia om-  
 nibus largiri; et credentibus, qui eum invocant, se-  
 curitatem in perpetua salute sitam præbere. Qui

(96) Et cum. Hebr. i, 6, ubi post δέ, additur, πάλιν.

(97) Et adorent. In Vulgatæ editionis margine ad realinum xcvii referuntur quæ hic Paulus citat; sed citantur, ut optime ait Didymus, in cantico Deuteronomii, cap. xxxii, vers. 43.

(98) Dixerunt. Matth. ii, 1 et 2. Sensum potius citat, quam verba. Editio Græca: εἶδομεν.

(99) Ecce. Matth. viii, 2. Græca editio: Ἐλθὼν προσεκύνησεν αὐτῷ.

(1) Cessavit. Matth. xiv, 32 et 33. Græca editio addit, ἐλθόντες, post πλοίῳ.

(2) Quidam. Matth. ix, 18. Vocula, τις, deest in Græca editione.

(3) Videntes. Matth. xxviii, 17.

enim verum Filium Deum, et sanctum ac vivificantem Spiritum non æternum vocant, sed creaturam, illi in has personas non credunt, quamvis se credere profiteantur; fortasse autem ne in Patrem quidem credunt: etenim Patris mandatum violant (4) sic præcipientis: Audi (5), *populus meus, et loquar tibi; Israel, et contestabor te; si audieris me, non erit in te deus recens, neque adorabis deum alienum*, id est, deum qui olim non exstiterit, aut deum heterousium, seu qui sit alterius substantiæ; et: *Dominium* (6) *Deum tuum adorabis, et illi soli servies*; et: *Non erunt* (7) *tibi dii alii præter me*; et: *Maledictus* (8) *omnis, qui habet spem in homine*, id est, in creatura. Filii quoque præceptum violant, **103** qui in Matthæo quidem ait, *Nemo* (9) *potest duobus dominis servire*, id est, duabus naturis, aut dominationibus; in Paulo autem Romanis scribente: *Coluerunt* (10) *et servierunt creaturæ magis quam Creatori*. Mosis demum legem violant sic se habentem: *Qui* (11) *sacrificaverit diis alienis, præter solum Deum, lapidabitur*. Recens autem, et alienus Deus ille existit, qui non est Deo et Patri consubstantialis, quique aliquando non fuit. At qui dicunt, *Gloria Patri per Filium in sancto Spiritu*, non glorificant Filium, aut Spiritum Dei: nam alteri per alterum in altero gloriam referunt, aut, ut melius dicam, nulli: quin etiam hædunt primum quidem voluntatem Patris, qui ait, *Gloriam* (12) *meam alteri non dabo*, id est, ei qui sit alterius naturæ: quique Filio similem ac sibi honorem deferrit vult. Deinde vero etiam traditionem Filii transgrediuntur. Ac idem ipsi faciunt, quod il, qui ore quidem ipsum vocabant Christum, manibus autem eum cædebant, et clamabant: *Prophetiza* (13) *nobis, Christe, quis est qui te percussit*: quique aiebant: *Credimus* (14) *ut Moyses, et propheta*; sed eum ipsum, qui ab his prænuntiatus fuerat, crucifixerunt. Cum ergo et Deo Patri, et Unigenito Deo inobsequentes sint, et fides in creaturam sit inutilis, ac nocere magis possit, quam salutare; repentent ipsi, an periculo careat eorum fides, dum salutem abnegant: nec enim salvus fieri is potest, qui recte non credat: nam præclara, ut aiunt, res est servari, aliorum vero alia est ra-